Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

150

---- Ata nº 15 ----

---- Avelãs de Caminho, 19 de Dezembro de 2024 ----

---- Aos dezanove dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma

horas, reuniu no Edifício Seabra na Freguesia de Avelãs de Caminho, em sessão ordinária,

a Assembleia de Freguesia, devidamente convocada para o efeito, com a seguinte Ordem

de Trabalhos:

Ponto Um: Apresentação e votação do Plano de Atividades para 2025

Ponto Dois: Apresentação e votação do Orçamento para 2025

Ponto Três: Apresentação e votação do Plano Plurianual de Investimentos para 2025

Ponto Quatro: Apresentação e deliberação sobre o Protocolo de Reforço da Capacidade

Financeira a estabelecer com o Município de Anadia

Ponto Cinco: Outros assuntos de interesse para a Freguesia

---- A Presidente da Mesa, Marta Nazaré Silva, deu início aos trabalhos, cumprimentando e

agradecendo a presença de todos.

---- Feita a contagem das presenças, constatou-se que estavam presentes 7 membros da

Assembleia, estando ausente José Negrão (MIAP) e Palmira Oliveira (PS).

---- Marta Nazaré confirmou a receção da Ata nº 14, enviada pelos membros da mesa para

análise. Questionou então se estava conforme e colocou a mesma à votação, tendo sido

aprovada por unanimidade dos presentes.

---- Marta Nazaré esclareceu que detetou um lapso de escrita na convocatória, facilmente

identificável, pelo que não promoveu a sua substituição: onde se lê Ponto Seis seria

obviamente Ponto Cinco. Seguidamente questionou se havia algum assunto a expor antes

da Ordem de Trabalhos. Não havendo, questionou se todos tinham recebido os vários

documentos a serem deliberados na reunião, passando para o Ponto Um: Apresentação e

votação do Plano de Atividades para 2025 tomando a palavra Lúcia Rodrigues que leu o

documento preparado para o efeito, que se encontra anexo à presente ata.

---- Fernando Duarte relativamente às lombas, e tendo em conta que a presidente da CMA

se tinha manifestado contra a colocação das mesmas, questiona se as freguesias de Ancas

e Amoreira da Gândara não pertencem ao município, visto que já têm lombas, o que foi

confirmado por vários membros.

Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

151

---- Terminada a apresentação e não havendo questões, foi o Ponto Um: Apresentação e

votação do Plano de Atividades para 2025 colocado à votação e aprovado com 6 votos a

favor e 1 abstenção – Micael Vidal (MIAP).

---- Passou-se então ao Ponto Dois: Apresentação e votação do Orçamento para 2025

tomando a palavra Edite Paulo que resumiu o documento enviado a todos, destacando as

principais rúbricas.

---- Marta Nazaré ouviu que iria haver aumento Camarário relativo ao apoio às freguesias,

questionando o Executivo da Junta se realmente houve.

---- Edite Paulo confirmou que houve mas com pouco impacto.

---- Terminada a exposição e não havendo perguntas, foi o Ponto Dois: Apresentação e

votação do Orçamento para 2025 colocado à votação e aprovado com 6 votos a favor e 1

abstenção – Micael Vidal (MIAP).

---- Foi introduzido o Ponto Três: Apresentação e votação do Plano Plurianual de

Investimentos para 2025, tomando novamente a palavra Edite Paulo para dar

enquadramento dos projetos ao abrigo das rúbricas de capital, conforme documento anexo.

---- Não havendo questões foi o Ponto Três: Apresentação e votação do Plano Plurianual

de Investimentos para 2025 colocado à votação e aprovado com 6 votos a favor e 1

abstenção – Micael Vidal (MIAP).

---- Passou-se ao Ponto Quatro: Apresentação e deliberação sobre o Protocolo de Reforço

da Capacidade Financeira a estabelecer com o Município de Anadia, tomando a palavra

Lúcia Rodrigues que esclareceu que o presente protocolo se refere ao apoio municipal para

as obras aprovadas em orçamento e que já se encontram a decorrer no terreno contíguo

ao Choupal.

---- Marta Nazaré manifesta o desagrado deste protocolo ser apenas aprovado nesta altura

do campeonato, visto que já se encontra cabimentado desde o ano anterior. Por isso

deveria ser aprovado logo no início do primeiro trimestre. Entende também que a CMA

deveria dispor de um gabinete de apoio técnico para auxílio aos projetos das Freguesias.

---- Terminado o Ponto Quatro, Apresentação e deliberação sobre o Protocolo de Reforço

da Capacidade Financeira a estabelecer com o Município de Anadia, foi o mesmo posto a

votação e aprovado por unanimidade.

Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

152

---- Passou-se ao Ponto Cinco: Outros assuntos de interesse para a Freguesia, tomando

a palavra Tânia Anjos para expor as atividades desenvolvidas pelo executivo desde a última

reunião, a saber: No que diz respeito ao ambiente - limpeza diária da Freguesia, com

incidência nas valetas e condutas de água nos dias que antecedem a chuva e após a

mesma, passeios, WC’s e etc, assim como manutenção dos espaços ajardinados. Foi feita

a poda das árvores junto à EN1, entre outras. Manutenção do espaço envolvente dos

contentores de lixo e ecopontos sempre que possível. Também o Município foi informado

que a necessidade de desinfeção dos contentores, que deve ser feita com mais

assiduidade. Deu-se início à substituição de papeleiras e espera-se terminar esta tarefa até

ao final do ano. Manutenção e limpeza assídua ao cemitério, com especial incidência para

o dia dos fiéis defuntos. Comunicação da existência de fugas de água, falta de iluminação

e ninhos de vespas asiáticas. Relativamente a obras, foi feita a reposição de pavê em

alguns passeios e reparação de algumas valetas. Construção de cachorros no exterior do

cemitério novo, a poente, para suporte do muro. Intervenção no mural da entrada sul com

a substituição do brasão e colocação de holofotes para melhorar iluminação. Início das

obras dos WC’s e telheiro, no terreno adjacente ao Parque Claudino Pinto. Na agenda da

cultura e desporto, realizamos a já habitual escarpelada, que juntou avelanenses e amigos.

Fica para registo um agradecimento a quem cedeu o milho e contribuiu para o lanche

partilhado. A Rota das Avelãs foi, mais um ano, integrada na Semana Europeia do

Desporto, com a dinamização da Junta de Freguesia. O Grupo de Boccia deslocou-se à

freguesia vizinha de Aguada de Cima, onde, no pavilhão da LAAC competiu para o

campeonato individual Boccia Sénior. O nosso conterrâneo António Adriano Diniz trouxe

consigo (e com os colegas também eles bem posicionados na tabela final) um excelente 2ª

lugar. Parabéns a todos. Divulgação e partilhas de eventos vários. Também o nosso

conterrâneo Pedro Miguel Gonçalves concretizou um sonho antigo - participação no Rally

da Madeira onde obteve excelentes resultados, levando o nome da Freguesia a transpor o

continente. Parabéns ao Pedro pelo sonho realizado e pelo resultado. Apoio ao CEA na

participação no Eco Escolas, com a consequente atribuição de mais uma bandeira verde.

Com esta conquista congratulamos os alunos, docentes e auxiliares educativas.  Foram

também distribuídos livros como prendinha de Natal proporcionada por ambas as

Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

153

Freguesias. O Grupo de Cantares “Sons de Avelãs”, apadrinhado por esta junta, atuou na

Moita, a convite do Centro Social e Paroquial, bem como, na Gala de Natal de Anadia, a

convite do Município, num acontecimento inédito – uma parceria com o Grupo de Cantares

da ADABEM. Uma atuação maravilhosa que é para repetir. Neste evento foi prestada uma

homenagem ao saudoso Prof. Joaquim Peixinho, ensaiador do Grupo de Cantares “Sons

de Avelãs” durante muitos anos. Ficam as boas memórias e, como expresso na

homenagem a “Gratidão por tudo o que nos deu”. Há semelhança dos anos anteriores,

organizou-se o tradicional Magusto que decorreu no Salão da Casa do Povo, a quem desde

já agradecemos a cedência, e que contou com a presença de todas as associações e

instituições da Freguesia. Mais um evento a manter, pois, não só permite as Associações

angariarem fundos como contou com mais de uma centena de participantes. A todos os

envolvidos, o nosso agradecimento. Dar ainda conhecimento que, nestes últimos dias, têm

ocorrido alguns assaltos a habitações. Alertamos a população pelas redes sociais, pedindo

que ao mínimo sinal suspeito chamem as autoridades. De registar a entrada de um

funcionário mediante o contrato IEFP CEI, Sr. Luís Santos. Dado aos conhecimentos que

o funcionário tem de eletricidade e canalização tem sido uma mais valia para a freguesia,

tendo reparado já vários candeeiros apagados há imenso tempo bem como reparações de

fugas de água respeitantes à freguesia. Foram feitas várias diligências e orientados casos

graves que nos têm chegado de famílias que chegaram recentemente à nossa freguesia,

especialmente com crianças pequenas, a passar dificuldades.  São orientados para a rede

Social de Anadia onde, após processo aberto, são ajudadas de várias maneiras, tais como

alimentação, roupas, mobílias e etc,. Infelizmente é sempre pouco o que se faz, quando se

encontram nestes dramas crianças com poucos meses de idade. A Junta de Freguesia não

tem esta competência nem meios, mas tenta, de alguma forma, ajudar no que pode e

mantém acompanhamento de perto. Também foi feito o levantamento de famílias mais

carenciadas para a atribuição do cabaz de natal atribuído pelo Município. Por último, referir

as diligências tomadas para a participação dos comerciantes da terra no concurso de Natal

da ACIB, que está a decorrer.

---- Terminada a exposição, tomou a palavra Micael Vidal questionando sobre o resultado

do Rally. Informa também, que esperava também alguma informação do executivo sobre

Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

154

uma questão levantada pelo Sr. Presidente da JF de Sangalhos sobre os limites de

freguesia, pois começa a ficar algo preocupado com a situação.

---- Marta Vieira pediu autorização para responder à primeira questão, comunicando a

classificação de Pedro Gonçalves, o qual arrecadou um 20º na geral e 8º na classe Spirit.

---- Sobre a segunda questão, Marta Nazaré colocou os presentes ao corrente da

publicação colocada nas redes sociais pelo referido presidente de Sangalhos, tendo o

mesmo posto em causa os limites de freguesia existentes, os quais alteram

consequentemente os limites relativos às freguesias de Aguada Baixo, Aguada de Cima,

Amoreira da Gândara, Ancas, Avelãs de Caminho e Avelãs de Cima.

---- José Negrão tomou o lugar às 21:55h.

---- Marta Vieira questiona se este assunto apenas foi colocado nas redes sociais ou se foi

mais desenvolvido.

---- Lúcia Rodrigues refere que Artur Salvador levou este assunto à última Assembleia

Municipal, na qual o mesmo tentou ver o seu trabalho reconhecido, mas sem sucesso.

---- José Negrão realça que nada ocorre ao acaso.

---- Após breve discussão, Marta Nazaré entende que para resolver esta situação seria

importante agendar uma reunião com o Chefe das Finanças e com a Conservadora do

Registo Predial para tentar entender se há abertura para adotar novos procedimentos para

cumprir com a CAOP, realçando que é a única lei que define limites do território e que não

está a ser cumprida.

---- Finda a discussão da Ordem de Trabalhos, Marta Nazaré questionou o público se havia

algum assunto a colocar à mesa.

---- César Andrade informou que está uma tília no cruzeiro inclinada, solicitando intervenção

da mesma. Relativamente aos limites de freguesia entende que Artur Salvador só quer

protagonismo, pois esta conversa já veio à tona nas últimas eleições. Refere que os registos

no BuPi são uma farsa, pois há terrenos que estavam registados de forma sobreposta, e

os registos continuam a ser feitos de forma errada. Entende que deveria ser enviada uma

notificação ao Instituto Geográfico Português, a informar que o BuPi não está funcional

porque há terrenos que continuam a ser mal registados e realçou que o BuPi não é lei.

---- Não havendo mais questões, a Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos,

Assembleia de Freguesia

de

Avelãs de Caminho
Rua da Escola, nº 31

3780-351 Avelãs de Caminho
C.A.E. 75113   N.I.F. 507 103 130

155

convidando a assistir ao Concerto de Reis no dia 4 de janeiro, em que o Grupo de Cantares

“Sons de Avelãs” convidam a ADABEM para um espetáculo singular. Realçou ainda a

importância de acompanhar a atividade do executivo e estarem presentes na próxima

assembleia.

---- Nada mais havendo a tratar, foi assim dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou

a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros da mesa,

Marta Nazaré Domingues da Silva

João Pedro Vieira da Silva Ferreira

Cristiana Margarida Fernandes Sousa